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Thesis abstract in English

The thesis analyzed the general tendency of American Jews and their descendents to

resist assimilation with a much higher probability than the other immigrant groups present in

the United States of America. The thesis approached the problematics through sociological,

psychological and religious perspectives as well as through cultural studies and literature

studies. The thesis established three major aspects of Judaism, on whose basis, it explored the

reasons for the notable defiance to assimilation. These three were concluded to be: religious

aspect of Judaism along with the significance of family and community, and the focus on both

religious and secular education rooted in Judaism. The thesis reached the conclusion that the

assimilation in the Jewish community is and will remain significantly slower and the changes

will occur mainly in stringency of denomination and the gradual shift towards less orthodox

forms of the religious practice.

The thesis has been examined and proved based on two novels by an acclaimed

orthodox Jewish writer Chaim Potok, which were selected to be The Chosen and My Name is

Asher Lev. The thesis focused on the work of Chaim Potok because he is an exceptional writer

appreciative of the Jewish heritage and culture and in his novels he pays tribute to Judaism,

the aspects of the Jewish daily experience alongside the exceptionality of Judaism. These

particular novels The Chosen and My Name is Asher Lev were selected on the basis of their

concentration on the development of individuals and the struggle for self-identity. The three

main characters are torn between contemporary American mainstream culture and traditional

Jewish background. The characters´ choices and development reveal the three main motives

for resisting assimilation, as previously mentioned, while each of the novels has a somewhat

different focus.

The Chosen concentrates more on the aspect of family solidarity and hierarchical and
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social structures in the community as well as on the significance of education, both religious

and secular, for the individuals and the community. The main characters, Danny and Reuven,

were subjected to thorough analysis from the psychological, social and religious point of view.

The two discussed novels focus on various aspects of the Jewish identity and each novel

approaches Judaism from a different viewpoint. In the novel My Name is Asher Lev more

attention is paid to the analysis of the process of separation, in one´s activities and lifestyle

choices, from the community and its effects on the individual. The reason for Asher´s

resistance to abandon the faith and the community were defined and examined in detail. The

analysis based on the two novels proved the hypothesis and showed that the general tendency

among the Jewish people is preferably to liberalize the rules of the community and the

approach to religious practice rather than relinquish their roots and background found in

Judaism and assimilate, since Judaism provides the followers with support system,

encouragement and guidance in times of hardship and struggle.

6

Abstrakt práce v češtině

Tato bakalářská práce zkoumala tendenci amerických židovských imigrantů a jejich

potomků k odolávání asimilaci. Na rozdíl od ostatních skupin přistěhovalců do Spojených

států amerických, dochází u židů k začleňování a k plné asimilaci do americké společnosti ve

významně nižší míře, spojené s nechutí k opuštění náboženských a společenských tradic. V

bakalářské práci byla problematika nahlížena metodologií sociologie, psychologie a

religionistiky společně s kulturními a literárními studiemi. Dospěla jsem k vymezení tří

hlavních aspektů, které židy odlišují od ostatních imigrantských skupin. Prvním je

náboženský aspekt judaismu, dodržování tradic s náboženstvím spojených jako je bar micva,

náboženské vzdělání nebo docházení na pravidelné bohoslužby, druhým důraz na rodinu a

komunitu a posledním akcent na vzdělání a to náboženské i sekulární. Ve své bakalářské práci

jsem dospěla k závěru, že asimilace v židovské komunitě bude i nadále probíhat výrazně

pomaleji než v jiných skupinách a změny nastanou hlavně ve vnímání vyznávání víry a jejímu

volnému přechodu k reformnějším formám judaismu.

Hypotéza této bakalářské práce byla analyzována a ověřována na dvou románech

uznávaného ortodoxního židovského spisovatele Chaima Potoka. Tohoto autora jsem zvolila

pro jeho výjimečný přístup ke zpracování židovské tématiky. Na rozdíl od jiných židovských

spisovatelů Potok vyzdvihuje ve svých dílech židovské dědictví a kulturu a ve svých

románech judaismus doceňuje a popisuje v jeho každodennosti i výjimečnosti. Romány,

Vyvolení a Jmenuji se Ašer Lev, byly vybrány na základě jejich zaměření na vývoj jedinců a

výborného zobrazení vnitřního boje při sebepoznání. Všechny tři hlavní postavy těchto děl,

Danny, Reuven i Ašer, řeší dilema, zda se přiklonit k hodnotám a kultuře dobové většinové

americké společnosti a upustit od ortodoxního vyznávání judaismu, nebo zda raději přijmout a

pěstovat tradiční židovské zázemí. Jednotlivé hlavní postavy byly podrobeny detailní
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psychologické, sociologické a náboženské analýze. Vývoj postav dokazuje výše vyjmenované

motivy pro odolávání asimilaci, přičemž oba romány se zabývají poněkud odlišným aspektem

dané problematiky.

Vyvolení se soustředí zejména na faktor rodinné pospolitosti, struktury a hierarchie v

židovské komunitě a význam jak náboženského tak světského vzdělání. Postavy byly

důkladně analyzovány z psychologického, sociálního i náboženského pohledu. V románu

Jmenuji se Ašer Lev je kladen větší důraz na zkoumání vzdalování se od náboženství i

komunity na základě aktivit jednotlivce a jeho životního stylu. Motivy Ašerova odolávání

asimilaci byly definovány a detailně zkoumány. Analýza založená na rozboru dvou uvedených

románů potvrdila, že obecná tendence v židovské komunitě směřuje k uvolňování pravidel a

jasně dané hierarchie komunity a ke změně formy vyznání, ne však k naprostému odloučení

od vlastních kořenů a zázemí, které jedinci nacházejí v judaismu a které jim v těžkých

životních situacích dodávají odvahu a poskytují nenahraditelnou oporu.
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Preface

This thesis focuses on the main reasons why particularly Jewish immigrants do not

succumb to the proces of assimilation as fast as other immigrant groups. This will be

demonstrated on the basis of work of a Jewish orthodox writer Chaim Potok and his novels

My Name is Asher Lev and The Chosen.

The Chosen and My Name is Asher Lev are the best examples among Potok´s novels to

prove the point of resistance to assimilation. First they both analyze the struggle for self

identification within the belief system intimately and in great detail and second the strong will

of all three protagonists to actually continue observing the Jewish customs and keeping the

tradition cannot be traced in any other novel of Potok´s. Even though Chaim Potok deals with

the formation of self-identity in most of his novels, My Name is Asher Lev and The Chosen

provide greater insight and illustrate the main three points, which are clearly neccessary to

resist assimilation. These are religion, family and the background it provides and focus on

education, which is crucial within the Jewish community. This is the reason for choosing them

over the other novels where interference from other topics would be detrimental to the

argument.

The novels will be approached through a multidisciplinary background. Sociology

provides understanding of assimilation, and the practice of assimilation which is closely

related to the discipline of history. In addition to the assimilation proces, analysis of the role

of one´s family in society and particularly in Jewish community will be studied. Jewish

beliefs and lifestyle will provide another viewpoint of the problematics as well as cultural

studies in comprehension of the interaction between Judaism and American culture.
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1. Introduction

1.1. Chaim Potok as a unique representative of Jewish culture in the USA

Chaim Potok was an exceptional Jewish writer and as unique as he possibly could be

as he presented the community and the culture in an unprecedented and matchless way.

"Chaim Potok stands four cubits apart from almost every other American Jew who left a mark

on English literature. Unlike the mainstream who evoke a faith heritage only to deprecate it,

Potok presents the Jewish lifestyle as a living force that resists and survives the melting pot"

(Lebrecht v). This quote epitomizes the core of the following thesis whose goal is to show

how Potok´s characters resist assimilation and analyze their inner dilemma when resolving

their future careers incongruous with the faith and the acceptance of the Jewish society.

Chaim Potok accomplished this by depicting the psychology of the characters in relation to

the Jewish community and illustrating how and why they were able to resist assimilation. The

personal crises of all the three main characters are illustrated masterfully. Potok´s appreciative

approach to Jewish faith is a great contribution to the overall understanding and identification

of the readership with Potok´s protagonists. For the full comprehension of why there exists

such a strong affiliation to the faith, aggravating the process of assimilation to the point where

it is lacking so much behind other immigrant groups arriving in the USA in the course of the

19
th

and 20
th

century, Potok´s work has become fundamental.

1.2. Judaism as the reason for the unprecedented resistance to assimilation

To understand the resistance to assimilation better, a brief introduction to Judaism is

neccessary. Judaism is the oldest monotheistic religion in the world. It stands on the belief that

there is only one God who is almighty, who created man and who decides about the fate of the

world. According to Jewish beliefs. God guides human life and everything regarding our
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world. He provided the Jewish nation with the Ten Commandments, a social and ethical codex

determining the sense of ethics in the Jewish-Christian society until today.

1.2.1. Fifth commandment


[…]


mainstream society and the security that the priorities and standards will be maintained

objectively.

All three fathers of the main characters in both The Chosen and My Name is Asher Lev

are key in their sons´ lives. They are greatly respected and all three Reuven, Danny and Asher

take their families into consideration at all times. Even when the relationship between Asher

and his father as well as Danny and his father are not by definition conventional they still

perceive the parents as an authority and pay them tribute. Such an approach of the children to

the parents represents the overall recognition as well as appreciation of the younger

generations who thus pay tribute to the older generations and it demonstrates the overall

Jewish tendency to embrace their roots.

The community is yet another element in strengthening the Jewish resistance to

assimilation. The community as an extended family unit, a close group of people with a

precise hierarchy and structure, which is only rarely disrupted. At the head of the community
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stands a rabbi, who is cherished and respected without rejection within the community. His

judgement is not questioned or discussed and in return the rabbi is usually wise, responsible to

his people, fair and always available and willing to help to the people of his community. The

Jewish community thrives when it has a good rabbi. In the orthodox, Hasidic communities,

where the position of a tzaddik is inhereted from father to son, the sons are prepared

exquisitely to perform the most demanding role of the social group. They are answerable for

developing their community and guaranteeing that the community advances. The individuals

are thus psychologically as well as sociologically discouraged to leave such a well functioning

group only to face the insecure and unknown of the majority society.

The essential nature of the Jewish community is portrayed in the case of Rebe

Saunders, who enjoys the immense popularity and respect within his community. His

decisions are shown many times to be undisputable. His community comes to him for advice,

to seek wisdom and comfort. Rebe Saunders is an irreplaceable figure of his community who

holds it together, draws it to synagogue regularly, and gives the whole a sense of unity, key to

the continuous adherence of individuals. The fundamental importance of his office is further

stessed by the upbringing, which Danny is subjected to in order for his soul to develop in such

a way that he would eventually be capable of taking over the rabbinate. The case of Saunders

family is a great depiction of the role of community in defying assimilation.

The individual members are greatly encouraged by the community to attain a certain

level of education and acquire a certain social position. The education is essential in both

secular as well as religious form. In the orthodox communities, which are the least accessible

and mainly withdrawn from the society, the religious education, study of Torah and Talmud, is

a sign of social standing and it raises the entire family and community respectively in the eyes

of the mainstream society and culture. Resulting directly from the religious education, the
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prayers, synagogue attendance and culture, derived from the rich religious background,

provide another reason to stay within the boundaries of Jewish community. The individual

might also opt for the wider, by Judaism inspired or to Judaism inclining, society since it

offers the individual an attested set of traditions to derive self-pride from.

The focus on secular education is also remarkable. It is derived from the general

tendency within the Jewish circles to acquire higher social status and the habit of living not

only in the urban areas but in the middle class environments for centuries. The Jews are stable

participants in the complex social structures around the world, often achieving to become

doctors, lawyers, businessmen and teachers and thus further deepening their influence on the

future, including non-Jewish generations of the society. The concentration on education is

inseparable from one´s social status and thus from what it means to be Jewish, having this

motivation to achieve wired into them.

This notion of appreciation of education is once again portrayed in all three characters

of The Chosen and My Name is Asher Lev. Rebe Saunders´ approach to secular studies of his

precious son were analyzed in terms of their significance and subordination to the study of

Talmud, which is most valued by his father. The fact that Rebe Saunders allows his son to

study non-religious texts under a wise mentor is a proof of the general importance of

education even in a highly orthodox community. Other evidence of this is Asher´s case when

the rabbi ensures Asher is provided with an education in painting. To guarantee that education

will be received in a not-affirmed field was crucial for the analysis of fundamental importance

of education. Reuven´s case was the simplest to comment on since his father as an educated

man provided guidance to him both in religious and secular subjects.

The USA provided the perfect environment - Judaism needed – in order to finally

flourish and develop in its utmost potential. The community is thus not forced or otherwise
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supported in the process of assimilation. From the cultural, psychological and social point of

view it proves to be advantageous to be a part of the Jewish American society because it

ensures a person´s growth and the firm ground for self-identification needed in order to

succeed in the modern society. It also raises the chances of fufilling the American dream for

which the same characterics are needed as are those emphasized by the Jewish community.

From the religious point of view Judaism is enjoying this unprecedented freedom. All these

attributes of the American community enhance the sense of belonging within the Jewish

community. Today´s collapse of identity and the challenging of the priority system, which the

Jewish people do not have to face in its full scale having a thousands-year long tradition to

return to in case of need, is another fact supporting the notion to remain in the Jewish

community.

The thesis came to a conclusion that Judaism reached a state of unique balance

between all three of the main motives, leading to such a deep rooted appreciation of the

Jewish values within each individual, that to suppress it or even renounce it proves close to

impossible. This however does not mean that Judaism is not subjected to any changes in its

development. At first sight the assimilation is progressing even among the Jewish people

especially due to intermarriage and lack of observance in adulthood. Nonetheless as Lipset

remarks:

In examining Jewish continuity […] American exceptionalism may threaten the future

of the Jews. […] Some analysts protest against them [the prophecies of doom]

pointing out both that some American Jews are intensifying their religious observances

and education, and that many others are not so much disappearing as just changing to

less stringend forms of observance and group cohesion. (47)
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The orthodox, more closed and distant communities are understandably more resistant

to the outer influences since their contact with the gentile world is highly limited. The novels

showed the generally inapproachable world of Hasidism in great detail from the inside

perspective proving the point. The most endangered are the reform and eventually even the

conservative groups, who are in close contact with the mainstream culture on a day to day

basis. Nonetheless the strong sense of belonging and the need for community, which has been

a particularly Jewish lifestyle for the past 2000 years is a major obstacle in the way of

assimilation. What is then more probable, than the branches would eventually assimilate, is

the general tendency towards more lenient forms of Judaism, which do not interfer into such

extent with the everyday life of an American citizen.
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