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 Ms. Hadlová´s B. A. thesis Chaim Potok´s Selected Characters and Their Resistance

towards Assimilation is a clearly structured work on a phenomenon that has been already

sufficiently analyzed in many different areas. Thus, logically, it is an interdisciplinary study

which tends to be somewhat descriptive – it finds evidence for the sociological etc. claims in

the selected novels by the selected writer. While that is certainly enough for a B. A. thesis,

and the textual examples are adequate and relevant, I wonder whether Ms. Hadlová could not

have developed an argument as to how literary works may – or may not – reflect reality. She

mentions semiautobiographical features of the given primary material, but maybe she could

have gone further than that and briefly discuss the whole issue in its compexity, as well as the

way she decided to treat it. Could she do that at least during the oral defense?

In that connection, it might be fruitful to consider gender as well. Ms. Hadlová´s selected

characters are all males, but I suspect that a different picture might have emerged had she

mentioned female characters as well, created by female writers (e.g. Yezierska). Thus, I

believe it would have been more appropriate to say „sons“, not „children“ (see p. 19, 26, 34,

etc.). Again, I would want Ms. Hadlová to comment on this aspect during the oral defense.

Having stated what I find missing, I must stress that Ms. Hadlová´s thesis is otherwise

precise, focused and persuasive. Her central argument is fluent, supported by authoritative

secondary sources, and very rarely is there a minor flaw in logic (see e.g. p. 43, „Provided the

fact“ – how so?, or p. 44 with the redundant „however“). That has to do, I think, with Ms.

Hadlová´s writing skills or lack of attention, not the argument itself.

Finally, I have to say that I do not understand the logic of having both „Table of Contents“

(p. 8) and „Contents“ (p. 53); moreover, they are not identical. Plus, there are a few errors in

punctuation in the Czech abstract (regarding either missing or redundant commas), as well as

a misleading turn of the phrase (instead of „na rozdíl od jiných židovských spisovatelů“, it

should have been rather „jiných kanonických amerických židovských spisovatelů“). This

being the case, I am suggesting the following grade: velmi dobře/very good, but the final

result depends on Ms. Hadlová´s performance during the oral defense and on the report

written by the opponent.
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